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Förbättringar inöm bageriet.
--------- y ---------

Bagaryrkets historia visar, att det sätt, hvarpå baknin- 
gen försiggår, sedan århundraden tillbaka lämnar mycket 
öfrigt att önska, både i hygieniskt och ekonomiskt hän- 
Seende. Tänkande människor hafva blifvit frapperade af 
den fara, som ligger i det sätt, på hvilket man går till­
väga vid bakning för hand. Denna försiggår vanligen på 
ett ställe, skadligt för hälsan, och verkställes af nästan 
nakna, ofta mindre renliga och sjukliga människor, hvil- 
kas svett blandar sig med degen. Och det är ett full­
komligt misstag, då man tror, att gräddningen befriar de­
gen från orena ämnen; temperaturen i brödets inre öfver- 
stiger nämligen ej 100 gr C.

Man skulle kunna hoppas, att mjölnaryrket, som be­
slutsamt tillegnat sig de förbättringar, vår tid bjuder på, 
äfven skulle draga med sig bagaryrket, med hvilket det 
ju står i mycket nära samband, och att bagerihandterin- 
gen, genom att i sin tjänst använda maskiner, skulle in­
träda i ett nytt skede. — Man måste ock tillstå, att knåd- 
ningen medels maskiner ännu är föga känd och utbredd. 
På sista tiden har man försökt baka bröd utan att först 
knåda det. Processen tillgick så, att man blandade mjöl 
i kokande vatten, hvari man upplöst glykos tillika med 
jäst eller andra jäsningsämnen, men försöken hafva ej 
lämnat nöjaktigt resultat.

En uppfinning på detta område har emellertid nyss 
blifvit gjord. Den är lämplig att använda såväl i hem­
men som ock i stora bagerier.

Knådningen. Degen bestämd för brödberedning bör 
vara smidig, jämn och lätthandterlig ; man gifver den 
dessa egenskaper genom att på bästa möjliga sätt sträcka 
och luckra den och sålunda utan att hoptrycka den, ty 
då skulle den blifva alldeles för kompakt och därigenom 
dålig. Genom knådning för hand kan man ej nå ett full- 
godt resultat, i synnerhet ej om man använder valsadt 
mjöl hvilket, som bekant, är svårt att bearbeta.

Baktråget består af en recipient, som vrider sig kring 
en axel på så sätt, att den utsätter all den deg, den 
innehåller, för verkningarna af de knådande, gaffelformiga 
instrument, hvilka oupphörligt upplyfta degen, för att först 
knåda och älta den. Förfar man på detta sätt, blir degen 
smidig och lätthandterlig.

Knådverktygen äro fästade ytterst vid häfstängerna me­
dels regleringsskrufvar. Rörelsen åvägabringas genom 
transmission eller handkraft. Den dubbelbottnade kitteln 
med sina olika delar, som reglera dess rörelse, hjulen 
och vefvarne, som sätta knådverktygen i rörelse, hvila i 
sin helhet på en gjuten sockel. Sättet för baktrågets an­
vändning är ganska enkelt: man häller i recipienten en 
viss kvantitet vatten, på det att man må erhålla lagom 
hög temperatur för degen, som skall knådas i dess öfre del.

Då man lagt i mjölet, våtvaran, jästen och alla öfriga 
ingredienser, vrider man ikring, först sakta, för att mjö­
let må få tid att absorbera våtvaran, sedan ökar man 
hastigheten ända till 60 hvarf i minuten. Efter 10 min. 
låter man degen hvila i 2 à 3 minuter; därefter fortsättes 
knådningen åter i 10 minuter, med en hastighet af 80 
hvarf i minuten, hvarefter denna del af arbetet anses afslutad.

Man tager upp degen och lägger den att jäsa i en 
korg. Tråget tvättas därefter väl med mycket vatten. 
Korgen är försedd med en elektrisk kontakt, anordnad i 
förening med en piston, som följer degen till den erfor­
derliga höjden, då kontakt inträder, och den elektriska 
klockan ringer.

Jästen förvaras i ett kärl, försedt med lock. I midten 
befinner sig en rörformig tapp, fastskrufvad vid locket. 
Denna tapp är inuti fylld med vadd som filtrerar den 
luft, hvarmed jästen kommer i beröring.

Ugnen. Denna består af tre delar:
1) Den undre delen, som bildar sockeln och består af 

eldstaden och skorstenen.
2) Den egentliga ugnen.
3) Det rörliga locket.
Den undre delen uppbäres af 4 järnfötter, för ugnar 

från O,5o till 1 m. i diameter, och af 4 gjutna pelare 
för ugnar af 2 m. i diameter; den utgöres af en cirkel­
rund botten af eldfast tegel, stäld på en bleckplåt; denna 
botten har en cylinderformig kant med dubbla väggar, 
som är gjord af eldfast tegel och klinkert, sammanhållna 
medels ett vinkeljärn, eller eldfast tegel inom ett järn-
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bleck. Den kan ock göras af två metallplåtar, som inne­
sluta en bädd af något isolerande ämne såsom sand 
kol etc.

Eldstaden befinner sig framför och under denna cirkel­
runda botten ; den består af en eldbrygga, ett eldfast 
hvalf och af en vanlig rost med asklåda.

Den egentliga ugnen anbringas på detta undre parti 
och består af en plåtcylinder, vid basen tillsluten af en 
konvex plåt med dubbla väggar. Denna mottager värmen 
omedelbart från eldstaden, hvars eldbrygga tangerar den 
dubbla väggen, på så sätt att den tvingar lågan att bilda 
en dubbel krona af eld, som omsluter hela väggens yta. 
Gaserna aflägsnas i en särskild ledning genom skorstenen. 
Ofvanpå bleckplåten ställes en annan ihålig skiljevägg, 
öppen i midten och ämnad att fördela värmen genom 
hela ugnen.

Medels ett rör, försedt med en kran eller en pip, kan 
man inleda vatten i en trefotad plåtskål, som står på 
metallplåten i ugnens botten.

Inledandet af detta vatten (hvilket sker samtidigt med 
att man sätter in brödet i ugnen) alstrar ånga, som kon­
denseras till imma öfver degen, hvilket har den verkan, 
att det gör brödet glansigt och underlättar dess bakning.

Öfver denna skiljevägg ligger den öfre skifvan, som 
består af en konkav och en plan bleckplåt, inneslutande 
mellan sig ett luftlager, som har till uppgift att fördela 
värmen utöfver skiljeväggens hela yta och mot värmeut­
strålningen sätta ett motstånd, som varierar, allt efter som 
rummet mellan de båda väggarne är större eller mindre. 
Det är detta som gör det möjligt att uppehålla jämvikten 
emellan den direkta och den utstrålade värmen.

Öfver den plana skiljeväggen sitter ett metallgaller (rist), 
på hvilket man har att sätta brödet. Detta galler hvilar 
på trissor, fastade vid plåten.

Om man använder detta galler, kan man samtidigt 
sätta in och taga ut brödet; äfven kan ångan komma åt 
brödet underifrån, och slutligen behöfver man ej mjöla 
brödet.

Brödet, som är fullkomligt afskildt från ugnens botten, 
blir ej nedsöladt af de orenligheter, som vanligen finnas 
där; ty i allmänhet rengöras bakugnar på ett ganska 
otillfredsställande sätt.

Locket (af plåt) har form utaf en elipsoidisk kalott, 
och är på hela yttre sidan täckt af ett isolerande ämne; 
det har till uppgift att återkasta värmen till brödens yta. 
Detta lock höjer och sänker sig medels en balanserstång, 
uppburen af ett stöd; det är försedt med handtag 
och små glasrutor (så att man kan öfvervaka ugnens inre) 
samt med en termometer. Om man så vill, kan man på 
locket ställa en elektrisk lampa, som upplyser det inre 
af ugnen, hvarigenom det blir lätt att följa bakningens 
gång.

Har man ugnar af små dimensioner, sättes brödet för 
hand på ofvan nämda galler. För ugnar af 2 m. i dia­
meter använder man en rörlig skifva, på hvilken man 
placerar gallret, i midten försedt med en krok: på gallret 
placerar man nu så mycket bröd, som får rum i ugnen; 
därefter hakar man fast gallret (medels en särskild, där­
för afsedd apparat) och skjuter så in det i ugnen; då 
brödet är färdigbakadt och skall tagas ur ugnen, går man 
tillväga på samma sätt.

Alla fördelarne af denna anordning kunna samman­
fattas till följande:

Ugnen lämpar sig för allt slags bränsle. En hektoliter 
god koks är tillräcklig för att uppelda en 2 meters ugn 
under 12 timmar, hvilket ju är en betydlig rednktion i 
kostnaden för bränsle.

Genom att använda ofvan beskrifna baktråg förenklas 
arbetet betydligt, då man kan drifva det med en motor.

Degen, hvars alla mjölmolekyler blifvit väl arbetade och 

som blifvit väl gräddad, bibehåller mera fuktighet, och 
om man tillvägagår på rätt sätt, blir brödet, som erhålles, 
både större och bättre.

Genom att ugnen bakar utan uppehåll vinner man tid, 
då man ej behöfver på nytt elda på, som vid vanliga 
ugnar; insättandet och uttagandet af brödet kan försiggå 
i ett tag; till följd af allt detta kan naturligtvis arbets­
personalen betydligt reduceras.

Eftersom bakningen försiggår på ett regelbundet sätt, 
och bröden på förhand lätt placeras på gallret, är det 
lätt att undvika hvarje spillage.

Slutligen är det bröd, som man erhåller, tack vare 
denna nya uppfinning, särdeles lättsmält, hälsosamt, nä­
rande och välsmakande; det sätt, på hvilket man går 
tillväga vid bakningen, är också mycket snyggare.

Nya patent.

Orsakerna till, att så jämförelsevis få patent i vårt land 
uttagas inom området för den kemiska industrien, kunna 
ju vara Here. Af alla svenska patentbeskrifningar offent­
liggjorda under året kunna endast några få hänföras till 
ofvannämda kategori. Ett kort omnämnande af dessa torde 
vara af intresse.

Till kärl för koncentrering af soafoelsyra har man för 
det mesta använt platina. Men den höga anskaffnings­
kostnaden samt slitaget å den dyra metallen belastar den 
koncentrerade syrans pris i hög grad. Så länge priset å 
platina höll sig under 1,000 kr. per kg. och priset å en 
apparat som per 24 timmar lemnade 4 ton svafvelsyra icke 
öfversteg 30,000 kr., var man tämligen tillfreds. Emel­
lertid höjde sig priset å platina så, att det för ett par år 
sedan ganska nära stod i 2,000 kr. per kg. Visserligen 
föll det helt hastigt åter under 1,000 kr., men en anled­
ning var gifven att söka på andra vägar kunna aflägsna 
vattnet ur svafvelsyran. Ett bland de många patent, som 
sedan dess äro uttagna, har för Sverige meddelats J. L. 
Kessler i Clermont-Ferrand under N:o 4803.

Han bygger sin apparat af lera, pimpsten eller porslin. 
Sedan de olika delarne passats tillsamman, omklädes appa­
raten med blyplåt och sammanhålles medels förankringar 
af järn. Inuti äro i flere etager anordnade kanaler, genom 
hvilka man leder upphettade gaser. Därvid är så ordnadt 
att syra alltid möter den framstrykande heta gasen enligt 
motströmsprincipen. Den torra, hetaste gasen möter så­
lunda nära färdigkoncentrad syra, och allt efter som gasen 
blir mättad med fuktighet, stöter han på svagare och sva­
gare syra. Med den från apparaten bortgående gasen föl­
jer alltid en mindre mängd gasformig syra som förtätas i 
en särskild kondensator.

Enligt särskilt meddelande finnes apparaten i värksam- 
het å uppfinnarens fabrik.

Eldfärger hafva, som bekant, till speciell uppgift att 
skydda det trävirke, hvarå de strykas, från att brinna el­
ler åtminstone från att brinna med låga. För att en sådan 
färg skall vara användbar äfven för ytterväggar och tak, 
bör den äfven häfta väl fast och ej lätt lossna vid neder­
börd. Ofta ingår vattenglas i sådana eldfärger, och i detta 
fall har H. Keyser uppfunnit ett medel att förhindra 
eldfärgens olägenhet att lossna. Medlet består däri, att 
100 lit. koncentrerad alunlösning sättes till den mängd 
eldfärg, som innehåller 70 liter vattenglas. Man kan dock 
variera med alunlösningen.

För kolning af torf, träribb och dyliki har C. S. Carl 
heim-Gyllensköld uttagit patent å ugnskonstruktion för drift 
med kontinuerlig gång.
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Ugnen består af en lång kanal, hvari en rad särskildt 
konstruerade vagnar eller lådor skjutes fram. Lådorna 
flyttas successive från torkningsrummet till kolningsrum- 
met. En varm gasström ledes i motsatt riktning, åstad­
kommande kolning och förvärmning.

Uppfinningen afser en anordning att åstadkomma tät- 
ning mellan lådkanterna och ugnsbottnen, för att de under­
ifrån kommande heta gaserna må kunna tränga genom 
kolningsmaterialet.

Ammoniumnitrat framställes af J. Landin enligt pa­
tent N:o 4924.

En intim blandning af natriumnitrat och ammonium- 
sulfat extraheras med starkaste alkohol. Då erhålles en 
lösning af ammoniumnitrat, och den olösta delen utgöres 
af natriumsulfat. Vid extraheringen bör så mycket alko­
hol tagas, att den står något öfver saltblandningen d. v. s. 
175 liter alkohol till 100 kg saltblandning. Vill man 
påskynda operationen, kan alkoholens temperatur stegras 
öfver den vanliga.

. Den erhållna alkoholiska lösningen af ammoniumnitrat 
är dock ej fullt ren utan innehåller en ringa mängd na­
triumnitrat. För att befria lösningen därifrån tillsättes en 
motsvarande.mängd klorammonium. Då bildas ammoni­
umnitrat och klornatrium, som formar en fällning, enär 
detta är olösligt i alkohol. Ett annat sätt att filtrera lös­
ningen genom ammoniumsulfat är äfven godt.

Den nu erhållna rena lösningen upphettas, då alkoholen 
öfverdestillerar, och tillvaratages för att användas till ny 
lösning. Ammoniumnitratet återstår i fast form.

J. G.

Skyddsmedel för och konservering af trä.
----- «I-----

Trä såsom vårt lands största exportvara, räknas bland 
nationens viktigaste inkomstkällor.

Stor fara är, att till följd af nu rådande okloka skogs­
hushållning denna inkomstkälla i en snar framtid kommer 
att i betydlig mån utsina — såvida nämligen den plan­
lösa skogsafvärkningen får häjdlöst fortfara.

Vid afvärkningen nedhuggas såväl de unga tillväxande 
som de äldre träden, hvarefter risbuskar och en del af 
matjorden uppbrännes för att ernå en tvifvelaktig råg­
skörd; någon skogssådd förekommer ej, utom i kronans 
och vissa bolagsskogar.

Största arealen skogsmark blir ljungfält med några 
spridda löfträd.

När man far förbi dylika platser, förete de nakna 
stenarne och svedda stubbarne en nedslående tafia. Man 
frågar sig själf, om ej den lagstiftande makten borde in­
gripa och stäfja dylik förödelse. Att sådant ingripande 
är nödigt borde ej betviflas; därom vittnar såväl den allt 
större svårigheten att finna moget och kärnfullt virke, 
som senare tids försök att konservera och skydda trä för 
uppnående af längre tids bestånd.

Då virke af omogen skog har långt mindre varaktighet 
än virke af äldre skog, därför att det förra har mindre 
täthet och innehåller mindre harts, måste virket numera 
skyddas på konstladt sätt. Detta skyddsmedel anbringas 
på olika sätt, beroénde af virkets olika dimensioner och 
användning.

Ett vilkor för virkets bevarande samt en möjlighet att 
delvis bekämpa organismerna är att väl torka detsamma 
samt förhindra ny fukt tillträde, då organismerna väckas 
till lif och börja sin förstörelse. Därtill fordras ett luft­
tätt lager, som väl täcker alla träets ytor. Försöken i 
denna riktning äro många och ha gifvit mer eller mindre 
goda resultat,

Hyllad panelning samt listvärk och beklädnad af hus 
utvändigt, såsom dörrar, fönster etc., skyddas i allmänhet 
medels oljemålning, bestående af en blandning linolja och 
pulvriserade jord- och mineraldelar. Vilkoret för oljemål­
ningens framtida bestånd är: att träet är tort, att färgen 
är väl rifven och blandad, samt att densamma under- 
hålles: efter några års förlopp har solen utbränt oljan, 
då färgen afflagras. För att förekomma detta är nödigt, 
att hvart fjärde år väl öfverstryka målningen med ren olja.

En mängd kompositionsfärger, som fått braskande lof- 
ord, bör mera försiktigt användas; dess billighet är ofta 
åstadkommen på bekostnad af dugligheten och således af 
tvetydigt värde. Anses ren oljefärg för dyrbar, är det 
bäst själf göra sina förenklingar.

En kompositionsfärg, som i styrka och varaktighet när­
mar sig ren oljefärg, tillvärkas sålunda: Ett kilogram 
koncentrerad såpa blandas i tre liter vatten och kokas tre 
timmar; till en sådan blandning på femton liter sättes en 
half liter koncentrerad lut då den s. k. dubbeloljan är 
färdig; den i linolja förut rifna färgen blandas (tunnas) 
med denna olja, och beräknas till 67 proc, ren oljefärg 
33 proc, koncentrerad dubbelolja, då en kompositionsfärg 
bildats, som visat sig synnerligen fördelaktig. Trä, som 
med denna färg strukits två gånger samt tredje gången 
med ren olja, har vid jämförelse med ren oljemålning 
visat i hållbarhet lika goda resultat.

Om kostnaden för ren oljemålning antages till 100, 
blir kostnaden för lika yta målad med denna kompositiors- 
färg = 67.

Hus, stängsel m. m. af ohyfladt virke skyddas med 
rödfärgning. Rödfärgen blandas olika, beroende på den 
olika mängd vitriol densamma innehåller; en blandning 
sker sålunda:

60 kg. rödfärg
10 kg. vitriol

8 Itr. linolja 
Z kg. hartz

20 kg. rågmjöl.

Vitriolen smältes i vattnet, som slås uti pannan, hvar­
efter mjölet ivispas; under kokningen tillsättes rödfärgen. 
Hartzen smältes i oljan, som äfven slås uti pannan, 
hvarefter hela satsen under flitig omröring kokas minst 
en och en half timma. Färgen påstrykes kall, och det 
är vanligt att man penslar öfver träet två gånger.

Slamfärg, bestående dels af gulockra, rifven i olja och 
uppblandad med limvatten, är oduglig till all målning, 
som är utsatt för rägn och luft.

En slamfärg att skydda trä mot antängning i ångpanne- 
hus, och som förr användes vid järnbruken, beredes 
genom att upplösa vitriol och koksalt i vatten samt där- 
uti utröra vanlig lera till en tjock välling, hvarmed allt 
trävirket öfverstrykes ; den har visat sig ganska eldfast.

Gröfre virke såsom timmer, stolpar, balkar etc. skyddas 
medels öfverstrykning af furutjära. Träet bör vara väl 
tort, och endast kokande tjära användas. Tjäran, som 
utom kreosot och karbolsyra innehåller andra bestånds­
delar, som värka antiseptiskt och delvis konservera träet, 
afhåller fuktigheten och är bland träets bästa skyddsmedel, 
såvida ej för lång tid förflyter mellan hvarje strykning.

Stängselpålar och annat virke, som nedgräfves i jorden, 
kan brännas, basas i eld; detta är i vissa fall fördelak­
tigt, ehuru ju åsikterna därom äro delade.

De härofvan anförda operationerna äro blott en del af 
de allmännaste sätten att skydda trä; tydligt är, att de 
samma äro skyddsmedel blott för en viss tid och ej kunna 
ställas i jämnbredd med de åtgöranden, hvars uppgift är 
att konservera själfva träsubstansen och förhindra dess 
förstöring oaktadt träets beröring med både luft och vatten.

För att uppnå sådant resultat fordras, att alla i träet
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befintliga organismer dödas, samt att detsamma genom- 
dränkes af nagon vätska, som sä konserverar träsub­
stansen, att organismerna ej kunna lefva eller nya 
bildas. Dylik konservering för träets bevarande benämnes 
impregnering.

Impregneringsvätskorna beredas dels af metallsalter dels 
af tjäroljor samt äfven genom blandning af metallsalter 
ooh tjäroljor.

Själfva impregneringen har utförts olika, några sätt må 
anföras: En del metallsalter såsom kvicksilfverklorid, 
kopparvitriol och zinkklorid upplösas i varmt vatten till 
cirka y, proc.-haltig lösning. På senare tiden synes 
zinkkloriden vunnit störst användning. I denna lösning 
nedlägges träet samt kvarligger en tid, beroende på dess 
dimensioner — omkring tolf dagar för vanliga sleepers — 
hvarefter det upptages, sköljes med vatten och uppstaplas 
för torkning.

Impregneringsvätskan pressas äfven i träet med hydro- 
statiskt tryck sålunda: Från en cistern, belägen cirka 
15 meter från marken, ledes vätskan genom rör till en 
kapsel eller slang, som lufttätt omsluter träets ända, 
denna inpregnering kan med fördel användas endast för 
runda stockar, telegrafpålar etc. och bäst omedelbart efter 
trädets fällning,

Impregneringsvätskorna hafva äfven pressats i träet på 
hydraulisk väg medels tryckpumpar. Större hydrauliska 
impregneringsanstalter finnas numera i utlandet, afsedda 
för impregnering af järnvägssleepers; denna impregnering 
sker mera grundligt och sönderfaller därför i olika afdel- 
ningar. Sleeperna, som äro lastade på vagnar, införas 
uti impregnerings-cylindern och utsättas för ett visst ång­
tryck dels för utpressande af fukten och dels för dödande 
af i träet befintliga organismer ; därefter uttappas träsaften, 
och ett vacuum åstadkommes under viss tid, hvarefter 
cylindern fylles med impregneringsvätskan, som med tryck­
pumpen inpressas till bestämdt atmosfertryck och bibe­
hålies en viss tid, hvarefter oparationen afbrytes, vagnarne 
uttagas och sleeperna staplas för torkning. Sker impreg­
neringen med tjäroljor, böra sleeperna icke ångas utan 
undergå torr uppvärmning, emedan fuktigheten hindrar 
tjäroljornas inträngande i träet.

En metod har tillämpats på följande sätt : Sleeperna 
kokas i tjärolja, därvid träets inre fuktighet förvandlas till 
ånga vcb utpresssar luften; sleeperna öfverflyttas hastigt 
i kall tjärolja, därvid ångan i träet kondenceras och tjär- 
oljan insuges.

(Forts.)

Automatiska glödlampor i järnvägsvagnar. Den 
underjordiska järnvägen Metropolitan Distrikt Railway i 
London har i många af sina vagnar insatt automatiska, 
elektriska läslampor. En liten kompakt låda innesluter 
glödlampan, som genom en lins kastar ljuset rakt nedåt 
för att upplysa boken eller tidningen, hvari man läser. 
Strömmen erhålles från accumulatorer, placerade under 
sofforna. Man nedlägger en penny i en öppning och kom­
mer därigenom lampan att lysa under en half timme. 
Ljuset kan genom en särskild strömbrytare släckas, när 
man så önskar. Lamporna äro så inrättade, att de åter 
utsläppa myntet, om de äro i olag.

cPtcnumczcza på öndustzien !

Den längsta vågbrytare i världen.
--- - —.].—... ....

En mr Sydenham skrifver i en amerikansk tidskrift 
följande, som torde hafva sitt intresse äfven för svenska 
läsare :

Columbiafloden genomlöper den mest bördiga landsträcka, 
Pacific-sluttningen; skogarne, som sträcka sig uppåt från 
dess vatten mot snön å Mount River och Hood, äro bland 
de rikaste i Amerika; den hufvudstad, som reser sina 
nybyggda torn från doss stränder, är i förhållande till 
sin storlek den mäktigaste i verlden. Som hamn är 
hon den enda mellan Golden Gate och Straits of Juan 
de Fuca, som alltid kan lämna ett säkert skydd åt skepp 
af hvarje storlek. På grund af sin egenskap af att vara 
enda utvägen för trafiken från en betydelsefull trakt och 
bildande, som den gör, gränslinien mellan två unga och 
hastigt framåtgående stater, blef dess förbättring en na­
tionell plikt.

Denna plikt bief mera bjudande för landets styrelse ge­
nom det strategiska värdet af hamnen för såväl landt- 
som sjöförsvaret. En operationsbas, som dominerar öppna 
hafvet på 7,000 miles i hvarje riktning, i ett distrikt 
som befinner sig i det gynsamma läget att kunna fylla 
alla behof för ett krig, från och med kläder och lifsme- 
del åt soldaterna till byggandet af skepp och krigsartil- 
leri, får icke försummas. En stad som står i förbin­
delse med det inre landet genom fem stora järnvägssy- 
stem, är ett ceentrum, som måste vara väl skyddadt vid 
ett eventuellt utbrott af fiendtligheter.

Dessa hänsyn, som verkat på den allmänna meningen, 
nödgade Kongressen att börja med förbättrandet af myn­
ningen till Columbiafloden —- ett kraftprof af ingeniörs- 
konst, som nu befinner sig i sista stadiet af en tillfreds­
ställande lösning genom byggandet af den längsta våg­
brytare i världen.

Banken, lik den djupt böjda hvälfningen på en spänd 
båge, från hvilkens sex mil långa sträng Columbia skjuter 
sin mörka stam ut i Stilla hafvets blå vatten, har af sjö­
männen alltid betraktats som ett hemvist för stormar och 
smygande faror. Och detta med rätta. Sedan anslag 
erhållits, undersökte i enlighet med ett kongressbeslut 
en kår af ingeniörer (öfverstarnc Stewart, Craighill, Com­
stock, Mendell och kapten Powell) Columbiaflodens myn­
ning och uppgjorde den plan till dess förbättrande, hvil- 
ken sedan lyckades aflägsna den fara, som banken inne­
bar, och satte floden i stånd att bjuda en trygg, pålitlig 
och tillgänglig hamn för fartyg af hvarje storlek.

I lod- och hamnarbetena kunna här icke nämnas i 
samband med mindre än 7-siflriga tal, och det pris, som 
har betalats för detta märkliga stordåd, är äfven ur an­
nan synpunkt beaktansvärdt. Det af Förenta Staternas 
ingeniörsbyrå uppgjorda kostnadsförslaget uppgick till 
$ 3,710,000 eller c:a 14,000,000 kronor. Hittills har 
häraf behöft användas endast $ 1,687,000 (omkring 
6,500,000 kr.) och den beräknade kostnaden för arbetets 
fullbordande utgör icke fullt $ 500,000 eller omkring 
kr. 1,875,000.

Kostnader hafva nedlagts endast på verkligt godt och 
tjänligt material och arbete; maskiner och redskap till­
verkades och vidmakthölls på platsen, endast de dugligaste 
och mest verksamma ingeniörer och arbetare bibehöllos. 
Tillräckligt höga aflöningar betalades för att löna det 
bästa af skickligt arbete; lifsmedel af bästa beskaffenhet 
sörjdes för under öfverinseende och på bekostnad af sta­
ten; det bestämdes, att ingen man skulle arbeta mer än 
åtta timmar dagligen, och ingen fick kvarstanna å sin 
plats, som uraktlät att under dessa åtta timmar gifva 
samma eller lika mycket utbyte för den betalning han
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på en höjd af nära nog densamma som flodvattnet in­
tager. Vågbrytaren skall då hafva fullbordat sitt verk 
och dess underhållande torde kunna upphöra. Med de 
lysande resultat, som redan vunnits, behöfver man icke 
hysa något tvifvel om ett lyckligt ernående af detta stora 
mål *)

Flodbädden på trettio fot är redan ett fullbordadt fak­
tum. Då trafiken på floden först började, var det alls 
icke ovanligt, att ett fartyg kunde få ligga trettio dagar 
och vänta på gynsam vind och ström för att komma 
tvärs öfver banken. Denna omständighet begränsade på 
denna tid fartygens djupgående vid högvatten till tjugo 
fot. Nu kan ett skepp passera vid lågvatten eller under 
stormigt väder ofta utan hjälp af bogserbåt. Förr ut­
märkte assuradörerna särskildt denna hamn genom att 
beräkna dubbel assuranspremie, nu har denna taxa redu­
cerats, ty hamnen erbjuder lika stor trygghet som trots 
någon annan. Kina, New Zeland, Australien och Sand- 
wichsöarne äro lika tillgängliga från Columbia som från 
Golden Gate.

Fördelarne med denna hamn, som sålunda öppnats 
för världen, kunna icke öfverskattas. Skeppsmaskar före­
komma där ieke alls. Teredo Navalis och Limnoria 
terebrans kunna icke lefva i sött vatten, och Columbia- 
flodens mäktiga utflöde hindrar inträngandet af tillräck­
ligt salt hafsvatten för att skeppsmasken där skulle kunna 
tillväxa och utbilda sig. Hvar och en, söm i San Fran­
cisco eger en fotsbredd strand vettande åt hafvet, vet att 
till sitt fulla värde uppskatta detta förhållande. Flod­
bädden är fri från undervattensklippor och flygsandsgrund. 
Fyrtornet utsänder ett ljus af första klass å Cap Han­
cock och ett af fjärde klass å Point Adam. Vid inlop­
pet till den af vågbrytaren bildade kanalen är ett fyrskepp 
förankradt. Talrika bojar utmärka flodrännan, och dimma 
är okänd om man undantager några mellantider under 
den korta del af sommaren, då torr väderlek råder. Fem 
eng. mil inom vågbrytaren, från dess ändpunkt räknadt, 
kunna fartyg af hvilken storlek som helst ankra inom 
en kabellängd från stranden.

Byggandet af vågbrytaren påbörjades af kapten Powell 
år 1884, men har arbetet sedan 1888 fortgått under 
ledning af major Handbury, tillhörande Förenta Staternas 
ingeniörskår.

Det lokala öfverinseendet öfver arbetet och den per­
sonliga ledningen har varit anförtrodd åt hr G. B. He- 
gardt (svensk till börden) biträdande ingeniör i nämnda 
kår; hans nit och plikttrohet ha lofordats af major Hand­
bury i dennes rapporter.

Sent i Juli månad 1893 besökte jag, med major Hand- 
burys medgifvande, Point Adams och åtföljde herr He- 
gardt på en kort utflygt för att taga en hastig öfverblick 
öfver arbetena, som pågingo där.

Vi stego upp på lokomotivet till ett tåg, lastadt med 
stenblock, och ångade ut nästan till ändpunkten af våg­
brytaren, hvarest jag såg två man förpassa femtio ton 
klippblock ned i bränningarna under oss, lossande hela 
tåglasten på mindre än tre minuter.

Den basaltiska lava, som nyttjas vid arbetet, brytes 
ofvan Portland och levereras ombord å regeringens båtar 
vid brottet till ett kontraheradt pris af omkring 70 cents 
(kr. 2,60) per ton. Hvarje afton bogseras en tillräcklig 
kvantitet sten nedför floden för att sysselsätta klipptågen 
för följande dag.

Den dubbelspåriga järnvägen som man begagnar sig af 
för att placera stenen på dess plats å vågbrytaren, har 
en spårvidd af tre fot med 13 fots skenor och är lagd

erhöll som hvarje annan, som förrättade samma slags 
arbete.

Det må anses som synnerligen hedrande för ledningen 
att under de åtta år arbetet fortgått och vågbrytaren sta­
digt förts fram på ett afstånd af 4 U2 eng. mil utåt mot 
hafvet, mot våldsamma vindar och vågor, som kommit 
vallen att öfversvämmas af fyrtio fot högt vatten, icke 
ett enda människolif gått förloradt eller en enda allvar­
sam olyckshändelse inträffat. Detta bör jämföras med 
vissa på entreprenad uppförda arbeten, därvid maskineri, 
ketting, skenor och tackel får vara i verksamhet så länge, 
tills det brister, hvilket ofta har till följd att arbetare 
blifva dödade eller urståndsättas att för sitt återstående 
lif försörja sig. På vågbrytarearbetet i fråga inspekteras 
maskineri och hissverkstackel dagligen; fyra vaktkarlar 
vandra, då tåg äro i gång, ständigt längs vågbrytarejärn- 
vägens skenor för att upptäcka ett möjligen befintligt fel, 
en remna i skenorna och i så fall kunna reparera det, 
innan nästa tåg tillåtes passera. Hvarje vakt har på sin 
lott en skenlängd af 1 eng. mil, och denna anordning 
förebygger på ett verksamt sätt urspårningar. Arbetarne 
å stenpråmarno flytta nästan lika sorglöst ett stenblock 
på tolf tons, som lyftes upp till lastvagnarne, som de 
skulle gå tillväga å Midway-Plaisance.

Tanken på en vågbrytare framkallades genom upptäck­
ten — efter en omsorgsfull undersökning af sjökort och 
lödningar företagna på skilda tider, allt sedan amiral 
Vaucouvers karta af 1792 upprättades — af det faktum, 
att när helst Clatsopgrundet oafbrutet sträckte sig inord- 
vest från Point Adams till en höjd af några få fot öfver 
ebbvattnet, på ett afstånd af å V2—2 miles, uppstod en 
central fåra tvärs öfver banken med en ansenlig bredd 
och med ett minsta djup vid ebb af mer än 27 fot. Men 
strömmen vid flodens mynning var alltid så variabel, och 
sanden växlade så ofta läge, att den djupa fåran aldrig 
länge bibehöll vare sig sitt djup eller sin riktning. Clat- 
sop-grundet slets tid efter annan nära kusten tvärs öfver 
bort af en stark ström från stranden, och en sydlig fåra 
bildades, hvilken sedan dess upptäckt varit känd under 
namnet Tillawook Chute, tidtals segelbar för mindre skepp, 
men af obestämdt djup och ofta försvinnande helt och 
hållet. Då denna fåra var som djupast, blef midtelfåran 
proportionerligt svagare.

Man beslöt därför att fylla denna södra strömfåra, och 
att åt Clatsoptungan gifva ett väsentligt ryggstöd, som 
skulle komma den att utvidga sig och sträcka sig längre 
ut i Ocanen, till dess en varaktig kanal kunde bildas i 
midtel-delen af banken med ett djup af åtminstone trettio 
fot vid ebbtid.

Vidare beslöt man att bilda detta ryggstöd genom en 
vågbrytare af hårda basaltiska naturliga klippblock, pla­
cerade på en grundval af faschiner, fyratio fot breda och 
fyra fot tjocka, höjande sig upp till högvattensmärket. 
Först hade man på förslag att uppföra den endast till 
lågvattenshöjd, men senare erfarenhet under arbetet visade 
nödvändigheten af att höja öfversta laget af klippblocken 
till högvattensnivå.

Rundt om denna klipprygg hålla nu de skiftande sand- 
reflarne på att oafbrutet hopa sig, såväl på insidan som 
på den åt hafvet vettande. De hafva redan fyllt upp 
och höjt sig så, alt man vid ebb kan promenera från 
Point Adams utöfver Clatsop-grundet nära nog fram till 
ändan af vågbrytaren. Så hastig har tillökningen af san­
den varit, att på södra eller sjösidan af vågbrytaren, 
hvarest vid arbetets början vattenhöjden var från 6 till 
20 fot, nu en areal af omkring 4,000 acres (nära 3,250 
tunnland) ligger bar vid ebbtid, Here fot öfver lågvattnet. 
Man kan tryggt våga påstå, att när klippverket har nått 
till högvattenshöjden, Clatsopgrundet kommer att oaf­
brutet sträcka sig fyra miles mot hafvet från Point Adams,

*) Vi erfara emellertid på enskild väg, sedan ofvanstående blifvit 
uppsatt, att vågbrytaren delvis förstörts af storm och våg. Arbetet 
ligger nere, emedan anslaget — af politiska skäl! — sinat ut.
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på pålar, som höja sig 28 fot öfver högvatten. Det rul­
lande materielet består af fem 13-tons Baldwin-lokomotiv, 
12 platta vagnar för faschinmaterielet och 62 särskildt 
konstruerade vagnar att välta stenblocken af; hvarje tåg 
går med tio vagnar.

Det sistnämnda slaget af vagnar är en snillrik uppfin­
ning af mr A. S. Fleet, förut ritare vid arbetet å våg- 
brytaren, men numera anställd vid arbeten för förbättring 
af slussarne. Golfvet, hvarå klippblocken hvila, kan af- 
skiljas från vagnens ram eller stomme, och sedan hiss- 
verkskettingarne fastgjorts i dess fyra hörn, svänges det 
rundt af hissmaskinen och sänkes ned till däcket å prå­
men ; sedan man nu därå placerat tillräckligt med basalt­
block för att utgöra en last af 5—12 tons, höjer hiss­
kranen golfvet åter och sätter det å vagnsramen. Med 
tillhjälp af två kranar medhinnes att under loppet af 45 
minuter lasta ett tåg med femtio tons sten, köra ut till 
vågbrytarens ändpunkt, där lossa den på dess plats och 
återvända till varfvet efter ny last. En man kan ensam 
sköta mekanismen för omhvälfvandet af en vagn, hvilken, 
sedan den afkastat sin last af sten, automatiskt återvän­
der i sitt förra läge (»dumping position»). Denna vagn 
för ett snabbt utlossande af tunga laster (»the Fleet-dump- 
car») är ett af företagets mest intressanta och snillrikt 
konstruerade hjälpmedel.

Genom dessa vagnar har man kunnat aflasta så mycket 
som 1,200 tons sten på en dag med två kranar, ehuru 
detta icke på långt när varit vanliga genomsnittskvantum.

Hvad som därnäst bjuder största intresset är den dub- 
belspåriga, svängande hydrauliska pålkranen, hvilken ned- 
drifvil. pålarne på en längd af mer än 4l/3 eng. mil af 
vågbrytarens spår, tillsammans öfver 6,000 stycken, allt 
under det man haft att kämpa med kastvindar och kros­
sande bränningar. Den hvilar på järnvägens båda spår 
och kan placera en påle på hvilken punkt som hälst i 
en omkrets af en cirkel med ЗРД fots radie. Hejaren 
nyttjas på ett ypperligt sätt för neddrifningen af pålarne. 
Dess vigt af 6,000 eng. skålpund hvilar på toppen af 
pålen, under det att strömmar af vatten genom en dubbel 
Worthingtonpump tvingas ned genom två Äf" järnrör, 
som äro fastgjorda ett å hvar sida af pålen. Vattnets 
kraft öppnar en remna i sanden, hvarigenom den grofva 
hejarens tyngd neddrifver pålen på dess plats. Det sista 
stycket motstånd öfvervinnes genom några lätta slag af 
hejaren. I samband med kranen nyttjas en tendervagn, 
som äfven går å dubbla spår, för att föra pålar och annat 
material till pålkranen.

En modell af vågbrytaren, en exakt reproduktion i en 
åttondedel af verkliga storleken, byggdes vid Fort Stevens 
och sändes till världsutställningen i Chicago. Den upp­
tager å krigsdepartementets område en yta af 50 fots 
längd och framställer sålunda 400 fot af vågbrytaren. 
Den uppmärksamhet den redan tilldragit sig bland civil- 
ingeniörer är i hög grad smickrande för den, som utfört 
densamma. Denna modell kommer eventuellt att upp­
ställas i Engineer School of Application, Willet’s point, 
New York Harbour.

Det är väl värdt ett påpekande, att till allt, såväl rul­
lande som annan materiel vid detta stora företag, med 
undantag af pumpar och lokomotiv, ritningar uppgjorts 
och arbetet utförts vid regeringens verkstäder i Fort 
Stevens.

Ehuru själfva vågbrytaren faktiskt är fullbordad, kom­
mer arbetet ännu någon tid att pågå på fyra förbindnings- 
armar eller sidovågbrytare, byggda ut i räta vinklar från 
hufvudarmen på Colombiasidan, i afsikt att verksamt före­
bygga hvarje sträfvan af strömmen i floden att genom­
skära eller underminera någon punkt å stenmuren. Två 
af dessa, hvardera en femtedels eng. mil i längd, komma 
att ligga i den gamla Tillamook Chute-kanalen, och de 

andra, en tiondedels mil i utsträckning, komma att byg­
gas nära yttre ändan af vågbrytaren.

Arsringarne.
Är antalet årsringar säkert bstämningsmedel för ett 

tråds ålder?
En d:r Rothrock, amerikansk skogstjänsteman, säger på 

ett ställe:
»Jag har ofta inkallats till rätten för att afgifva uppgift 

om träds ålder i och för bestämmande af skogsodlings- 
tvister m. m. Jag kan ej finna, att årsringarne af ett 
träd säkert angifva dess ålder, fastän allmänna tron är, 
att en årsring bildas hvart år. Jag mins ett viktigt 
fall i New-Jersy, där ett stort kontrakt berodde på ett 
exakt bestämmande af områdets växtålder. Vår motpart 
grundade sitt påstående på det »faktum», att sektionen 
af ett träd, som blifvit sådt ett visst år visar lika många 
årsringar som växtår. För att visa oriktigheten häraf 
visade jag fram en sektion af en trädstam, planterad sam­
tidigt med förutnämnda, hvilken visade flera årsringar på 
ena halfvan af stammen än på den andra. Jag frågade, 
hvarföre man skulle låta ena halfvan bli mera bestäm­
mande för åldern än den andra. Antingen hade ena 
halfvan tillväxt med flera årsringar på ett år eller den 
andra något år ej tillväxt alls. Jag tror emellertid att 
båda delarne kunna inträffa. Jag har sett fall från tro­
pikerna, där 3, 4 ringar ha bildats årligen».

Afdelning för Pappersindustrien.
Elektrisk blekning.

Att man ännu ej lyckats uppnå någon fullt praktisk 
och framför allt prisbillig metod att inom pappersfabrika­
tionen använda elektricitet vid blekning, synes bäst af 
den massa patentansökningar, som sett dagen inom de 
större kulturländerna. Enligt »The Paper Trade Review» 
skulle under år 1893 ensamt i Storbritannien ej mindre 
än 70 patent hafva uttagits å sätt för blekning eller fram­
ställning af klorkalk medelst elektricitet.

De mest kända metoderna äro :
a) Hermite's förfaringssätt, som blifvit tillämpadt vid 

några fabriker, men hvartill anläggningskostnaden lär blifva 
kolossal.

b) Kellners metod.
c) Stepanows patent, enligt hvilket användes en kok­

saltlösning, som sönderdelas medels en elektrisk ström. 
Denna metod lär vara betydligt billigare än klorkalk- 
blekning, hvarjämte anläggningskostnaden är jämförelsevis 
liten. Annu har dock denna metod vunnit ringa tillämp­
ning.

d) D:r Höpfners—Giessen — metod, som är tillämpad 
vid Cröllwitz i Halle.

e) Kroseberg—Berlin—patent, som dock ännu ej kom­
mit till praktisk användning.

Afven i Sverige har vid en fabrik införts elektrisk blek­
ning nämligen vid »Stjerns Aktie-Bolag», Uddeholm, 
som vid sin cellulosafabrik dagligen blekt 1,750 kg massa 
enligt Hermite’s förfarande. Till hvarje 100 kg massa 
användes 11 kg koksalt, hvarjämte 75 hästars vattenkraft 
användes som drifkraft för dynamomaskinerna. Enligt 
hvad disponenten, ingeniör Ferdinand Pettersson försäkrar
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i Papier-Zeitung skulle denna metod vara mycket billigare 
än blekning med koksalt, ehuru dubbelt så mycket kraft 
förbrukas som Hermite uppgifvit.

Snart nog hoppas vi kunna lämna noggrannare upp­
gifter om denna fabrik. Ingeniör Pettersson har nämli­
gen lofvat inom kort inkomma med direkta uppgifter för 
Industriens läsare.

För framställning af kaustiksoda, klorkalk m. m. har 
enligt The World’s Paper Trade Review ett bolag bii­
dets i England nämligen Electro-Chemical Company, 
Limited enligt patent af Col. Holland med ett kapital af 
200,000 £ (3,640,000 kronor). Styrelsen utgöres af 
framstående personer inom pappersfabrikationen.

Papperets limningsgrad.
Då begreppen om de olika graderna af limningen hos 

ett papper såsom »limmadt», »hårdlimmadt ».»extra hård- 
limmadt» m. m. äro mycket sväfvande, så föreslår Otto 
Winkler i Papierprüfungsanstalt i Leipzig enligt Papier- 
Zeitung, att man skall bedöma limningsgraden efter en 
viss skala, hvarvid man utgår från huru papperet ifråga 
förhåller sig till en droppe järnklorid liksom äfven dess 
förhållande vid användningen af svagare eller starkare 
bläcksorter.

Han uppställer härför 4 hufvudgrupper, hvartill kom­
mer en femte för fullkomligt olimmadt papper.

Limningsgraden synes enligt följande schema, där med 
»genomskinligt» menas bläckets framträdande på ytan af 
papperets baksida.

Limningsgrad.
Prof med en droppe 

järnklorid.
Slår igenom efter

Bläckprof 
Starkt markeradt streck.

Svagt streck 
Svagt bläck.Svagt bläck Starkt bläck

I. Limsvagt 1 minut eller mindre Slår igenom Slår igenom Genomskinligt
II. Limfast 3 minuter Skimrar igenom Genomskinligt Skimrar svagt igenom

III. Hårdlimmadt
IV. Extra hårdlimmadt

5 min. eller mer
10 min. eller alls icke

Skimrar svagt igenom Skimrar igenom

Vid olimmadt papper, 
= O, slår såväl järnklorid

hvars limningsgrad således är madt». Det bör nämligen hafva den högsta och bästa 
som bläck genast igenom. limningsgraden.

De ofvannämnda 5 olika klasserna böra vara nog för Det skadade ej, om herrar pappersfabrikanter ville ena
alla möjliga fall, och det bör ej väcka något missförstånd, sig härom, äfven hos oss. 
om man säger att notpapper bör vara »extra hårdlim-

—a» ♦ —
Gust. Em.

Kongl. Patentbyrån
gör veterligt: Ansökningar om patent å nedan omförmälda upp­
finningar hafva till Kongl. Patentbyrån inkommit och äro i diariet 
för patentansökningar antecknade under det vid hvarje särskild upp­
finning angifna nummer:

N:o 848/9,. Anordning vid ammoniakmaskiner. C. L. Horack, 
Brooklyn, Nordamerikas Förenta Stater. Från den 30 november 
1891.

N:o 488/88. Anordningar vid elektriska upphettningsmaskiner. F. 
W. Schindler Jenny, Kennelbach bei Bregenz, Österrike. Från 
den 25 juni 1892.

No 138/03. Sätt att framställa alkoholfritt öl. The Ajax Non- 
Alcoholic Ale and Stout Company Limited, London, England. 
Från den 26 maj 1893.

N:o M1/9a. Apparat för framställning af musserande drycker. C. 
Malmendier, Köln, Tyskland. Från den 4 juli 1793.

N:o 824/93. Sätt att vid elektrolysering af melass, sirap eller 
sockerlösningar lindra hydrolysering af syror eller neutralisera redan 
befintliga sådana. G. E. Cassel och D. Kempe, Stockholm. Från 
den 19 oktober 1893.

No "“/sa- Luftfilter för buteljer, konservburkar o. d. J. J. van 
Hest, Amsterdam, Holland. Från den 28 oktober 1894.

No ö54/93. Förfaringssätt för åstadkommande af turkiskt rödt 
och rosafärg å textilämnen E. Haeffely, Barmen Tyskland. Från 
den 1 december 1893.

N:o «»s/^ Retort för torr destilation. W. A. G. von Heiden- 
stam och A. Tenow, Stockholm. Från den 19 december 1893.

N:o 10S8/93. Anordning af styrskena för ritlinialen vid ritbräden 
och ritbord. A. J. Höög, Stockholm. Från den 27 december 1893.

No 127/94. Anordning vid väfstolar för skaftens höjning och 
sänkning. G. Funkenberg, Elberfeld, Tyskland. Från den 6 
februari 1894.

No 484/94. Sätt att framställa ringformade kroppar af massiva 
metallblock. Duisburger Eisen- und Stahl-Werke, Duisburg, Tysk­
land. Från den 19 februari 1894.

N;o 209/94. Friktionskoppling för tröskverk. P. I. Buaas, Aal­
borg, Danmark. Från den 24 februari 1894.

N:o 218/94. Klippmaskin för bark. J. E. Pettersson, Roknäs. 
Från den 26 februari 1894.

No 2M/94. Anordning af väggarna till torkapparater för korn- 
formiga ämnen. A. W. Petri, Hvetlanda. Från den 6 mars 1894.

N:o 2GS/a4. Stötutjemnare för pumpar. C. G. P. de Laval, Stock­
holm. Fran den 7 mars 1894.

N:o 2,1/94. Anordning vid pumpkolvar. J. V. Svenson, Stock­
holm. Från den 9 mars 1894.

Under två månader, hvarje månad till trettio dagar räknad, från 
den dag, då denna kungörelse varit i Post- och Inrikes Tidningar 
införd, står det en hvar öppet att till Kongl. Patentbyrån ingifva 
eller i betaldt bref insända skriftliga invändningar (i två exemplar) 
mot ofvan berörda ansökningar; och hållas ansökningshandlingarna 
under nämnda tid hvarje söknedag emellan kl. 11 f. m. och kl. 3 
e. m. i Kongl. Patentbyråns förevisningsrum tillgängliga för en 
hvar, som önskar deraf taga kännedom.

Stockholm den 12 april 1894.
HUGO E. G. HAMILTON.

Nils Rahm.

Kongl. Patentbyrån
gör veterligt: Med stöd af Kongl. Förordningen angående patent 
den 16 maj 1884 och under förbehåll af den i samma förordnings 
18 § omförmälda klanderrätt har Kongl. Patentbyrån denna dag å 
nedannämnda uppfinningar meddelat patent, räknadt från den dag, 
som i hvarje särskildt fall är vordet angifvet, och hafva dessa 
patent i patentregistret antecknats under här nedan angifna regi­
sternummer :

N:o 6053. Maskin för framställning af stereotypmatriser. F. 
G. Daw och H. Daw, Quakers Hall, England. Från den 8 april 1892.

N:o 5054. Anordningar vid patroner. U. Marga, Bryssel, Bel­
gien. Från den 11 mars 1893.

N:o 5055. Anordning för åstadkommande af fram- och återgå­
ende rörelse medelst elektrisk ström. A. W. Larsson, Stockholm. 
Från den 30 mars 1893.

N:o 5056. Anordning vid hästskor med löstagbara broddar. C. 
Anker, Kristiania, Norge. Från den 8 maj 1893.

N:o 5057. Anordningar vid signalapparater för jernvägar. Fa­
briksfirman Siemens & Halske, Berlin, Tyskland. Från den 8‘ juni 
1893.

N:o 5058. Anordning vid brännare för gaskokspisar. W. F. A. 
Kölle, Stuttgart, Tyskland. Från den 10 juni 1893.

N:o 5059. Jernspisel. J. O. Ekenberg, Falun. Från den 12 
juli 1893.

N:o 5060. Smörpress. G. A. Hansson, Malmö. Från den 7 
augusti 1893.

N:o 5061. Anordning af sängsoffa, benämnd reformsoffa. H. 
K. Andersson, född Schmidt, Stockholm. Från den 12 augusti 
1893.



82 INDUSTRIEN. N:r 8

N:o 5062. Fiskredskap, benämndt fiskekar. A. A. Ribb, Sunds­
vall. Från den 24 augusti 1893.

N:o 5063. Parkettplattor jemte sätt att framställa desamma. G. 
Undén, Moholm. Från den 27 oktober 1893.

N:o 5064. Anordning för klykans inställande vid telefonappa­
rater. A. J. Josephson, Stockholm. Från den 30 oktober 1893.

N:o 5065. Löskrage. F. A. Gloystein, Bremen, Tyskland. Från 
den 13 november 1893.

Patentbrefven kunna hos Kongl. Patentbyråns registrator utbekom- 
mas mot erläggande af föreskrifven stämpelafgift, tio kronor.

De till patenten hörande beskrifningar och ritningar hållas till 
salu hos Kongl. Patentbyrån och Svensk Författningssamlings ex­
pedition i Stockholm samt kunna omedelbart derifrån eller genom 
bokhandlarne i riket reqvireras, hvarvid patentets registernummer 
alltid tydligt bör angifvas. Priset är bestämdt till 50 öre för hvarje 
patentbeskrlfning.

Stockholm den 12 april 1894.
HUGO E. G. HAMILTON.

Nils Rahm.

Kongl. Patentbyrån
gör veterligt: Med stöd af Kongl. Förordningen angående patent 
den 16 maj 1884 och under förbehåll af den i samma förordnings 
18 § omförmälda klanderrätt har Kongl. Patentbyrån denna dag å 
nedannämnda uppfinningar meddelat patent, räknadt från den dag, 
som i hvarje särskildt fall är vordet angifvet, och hafva dessa pa­
tent i patentregistret antecknats under här nedan angifna register­
nummer:

N:o 5066. Säkerhetsanordning vid bakladdningsgevär. U. Mar­
ga, Bryssel, Belgien. Från den 30 januari 1892.

N:o 5067. Sätt att framställa sprängämnen. C. O. Lundholm 
och J. Sayers, Stevenston, Skottland. Från den 16 november 1892.

N:o 5068. Sätt att framställa metall-legeringar. W. H. Greene 
och W. H. Wahl, Philadelphia, Pensylvania, Nordamerikas Förenta 
Stater. Från den 30 januari 1893.

N:o 5069. Anordning vid behållare för säd och andra kornarta- 
de frukter. C. Moradelli, München, Tyskland. Från den 21 de­
cember 1893.

N:o 5070. Sätt att forma nedre änden å ljusstakspipan. Fab­
riksfirman L. Montén, Stockholm. Från den 10 januari 1894.

N:o 5071. Maskin för framställning af askar eller behållare 
af ett enda sammanhängande kartongstycke. F. W. Scheinost, 
Schüttenhofen, Österrike. Från den 9 maj 1893.

N:o 5072. Hastighetsbroms för på en skrufspindel fritt fallande 
skrufmutter. P. G. Backman, Stockholm. Från den 28 juli 1893.

N:o 5073. Eldningsapparat för pulfverformigt bränsle att an­
bringa framför den ugn, eller dylikt, som skall uppvärmas. C. 
Wegener och P. Baumert, Berlin, Tyskland. Från den 5 septem­
ber 1892.

N:o 5074. Anordning vid hydrauliska vagnsvågar. Aktieselska- 
bet Scandia och C. B. Bache, Randers, Danmark. Från d. 5 sep­
tember 1893.

N:o 5075. Öronskyddare mot kyla. C. Jung, Berlin, Tyskland. 
Från den 2 oktober 1893.

Patentbrefven kunna hos Kongl. Patentbyråns registrator utbe- 
kommas mot erläggande af föreskrifven stämpelafgift, tio kronor.

De till patenten hörande beskrifningar och ritningar hållas till 
salu hos Kongl. Patentbyrån och Svensk Författningssamlings ex­
pedition i Stockholm samt kunna omedelbart därifrån eller genom 
bokhandlarne i riket rekvireras, hvarvid patentets registernummer 
alltid tydligt bör angifvas. Priset är bestämdt till 50 öre för hvarje 
patentbeskrifning.

Stockholm den 19 april 1894.
På Kongl. Patentbyråns vägnar:

S. A. ANDRÉE.

e. f.
Erik Kmjlenslierna

N:o &lilw Signalanordning vid jernvägar. A. von Siemens, 
Berlin, Tyskland. Från den 11 juli 1893.

N:o 67%з- Maskin för anbringande af hår på hattstommar. La 
Société L. Béligard & E. Frégeac, Paris, Frankrike. Frän den 11 
juli 1893.

N:o 6"/93. Anordning vid brännare till fotogenkök. A. Böhl- 
mark, Stockholm. Från den 19 juli 1883.

N:o 999/9a- Förfaringssätt vid infattning af diamanter i stenbe- 
arbetningsverktyg. A. Dittmer, Berlin, Tyskland. Från den 20 
juli 1893.

N:o 649/98. Bråckkudde. B. Lindman, Williamsport, Lycoming, 
Pennsylvania, Nordamerikas Förenta Stater. Från den 9 augusti 
1893.

N:o ,2,/93. Sätt att utfälla ädla metaller ur vissa lösningar. C. 
Moldenhauer, Frankfurt a/Main, Tyskland. Från den 6 september 
1893.

N:o 768/98. Anordningar vid stolar eller sittbänkar med skjutbar 
sits. L. Petzelt, Wollstein, Posen, Tyskland. Från den 20 septem­
ber 1893.

N:o 80,/98. Anordning vid tjärugnar. M. Sundbergs träoljebo­
lag, Sibo, Kilafors. Från den 16 oktober 1893.

N:° 94S/es. Tändsticksetui. J. Sulc, Prag-Karolinenthal, Österrike. 
Från den 28 november 1893.

N:o "%3. Paketeringsapparat för användning af såväl rulladt 
som tillskuret omslagsmaterial. J. A. Rylander, Stockholm. Från 
den 2 december 1893.

N:o 97%3- Anordning vid apparater för servering af tvål och 
såpa. H. F. Weichbredt och E. S. Hirsch, Stockholm. Från den 
11 december 1893.

N:o 13/94. Soffa. E. Finnborg, Vaxholm. Från den 4 januari 
1894.

N:o 20/94. Anordning vid schaktugn afsedd för eldning med skif­
fer. C. J. Widmark, Örebro. Från den 5 januari 1894.

N:o S0/94. Anordning vid sjelfstängande bläckhorn. C. R. Sö­
derström, Norsjö. Från den 8 januari 1894.

N:o 62/94. Anordningar vid kokspislar för åstadkommande af 
värmets verkan på önskad plats. C. D. Moberg, Norrköping. Från 
dån 15 januari 1894.

N;o M/o4- Sjelfbärande cementtrappsteg. H. Rydahl, Eskilstuna. 
Från den 20 januari 1894.

N:o 148/91. Mataranordning vid träsliperiapparater med hydrau­
liskt tryck. I. A. F. Wallberg, Karlstad. Från den 10 februari 
1894.

N:o M1/e4. Sybåge för tillverkning af s. k. filet-guipurearbeten. 
R. Zetterlund, Stockholm. Från den 2 mars 1894.

N:o 288/94. Krut, benämdt »La Vulcaine». A. Maurette, Tou­
louse, Frankrike. Från den 5 mars 1894.

N:o 298/94. Anordning vid mekanismer för reglering af persien! 
ner. Firman P. Ericsson & C:o, Göteborg. Från den 13 mars 
1894.

N:o 294/94- Anordning för spärrhakens utlösning vid reglerings- 
mekanismer för persienner. Firman P. Ericsson & C:o, Göteborg. 
Från den 13 mars 1894.

N:o 819/94. Gymnastikapparat, specielt afsedd för s. k. armbryt­
ning. J. R.' Friberg och T. Fürst, Lidköping. Frän den 17 
mars 1894.

N:o 3S2/94. Jernvägsskena med urfräsningar för skarfvarne. A. 
Schwarzschild, Frankfurt a/Main, Tyskland. Från den 20 mars 
1894.

Under två månader, hvarje månad till trettio dagar räknad, 
från den dag, då denna kungörelse varit i Post- och Inrikes Tid­
ningar införd, står det en hvar öppet att till Kongl. Patentbyrån 
ingifva eller i betaldt bref insända skriftliga invändningar (i två 
exemplar) mot ofvan berörda ansökningar; och hållas ansöknings­
handlingarna under nämnda tid hvarje söknedag emellan kl. 11 
f. m och kl. 3 e. m. i Kongl. Patentbyråns förevisningsrum till­
gängliga för en hvar, som önskar däraf taga kännedom

Stockholm den 19 april 1894.
På Kong. Patentbyråns vägnar :

S. A. ANDRÉE.

Erik Knylensticrna.

Kongl, Patentbyrån
gör veterligt: Ansökningar om patent å nedan omförmälda uppfin­
ningar hafva till Kongl. Patentbyrån inkommit och äro i diariet 
för patentansökningar antecknade under det vid hvarje särskild 
uppfinning angifna nummer:

N:o 1S6/93- Antiseptiskt medel, benämndt salubrin. (Tillägg till 
patentet N:o 4377). P. Håkansson, Eslöf. Från den 7 mars 1893.

N:o 19S/9S. Anordning vid tusehkoppar eller behållare för bläck 
o. d. H. L. Nikel, Wien Österrike. Från den 8 mars 1893.

N:o 3”/aa. Anordning vid skrufventilkranar. J. Dollheiser, 
Köln, Tyskland. Från den 4 maj 1893. (S. T. A. 7330)
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Patenterad- шыл

‘Г1^' МУ sjelfverkande

Helsingborg.
S»t.;. ... ;^—^

Oljerenings

PATENT./.

(Тек. A.-B.)

И! ИИ

Oljereningsapparat
inbesparar 60 à 80 % af oljeförbrukningen.

Till filtreringsämne användes endast hvit 
bomullstrassel, hvadan reningskostnaden blir 
ytterst billig; enligt gjorda försök kostar re­
ningen af 100 liter olja högt räknadt 1 krona.

Enligt intyg har det visat sig, att en appa­
rat N:o 2 genom oljebesparingen kunnat betala <k
sig på tre veckor. Oskar Lindberg, 

Helsingborg. .Ш*'*-« ,Ä
Försäljes af Tekniska Annonsbyrån,

Göteborg. -1

Auktion
för utländsk konkursmassas 

räkning
å

Rådanefors
fabrik

Prisbelönt

Asfalt-Takpapp
för yttertak.

Asfalt- Isoleringspapp
för grundmurar.

Röd Takfärg, Asfalt-Taktjära, 
Förhydningspapp 

för inner- och ytterväggar.

Omslagspapper
i ris och rullar.

Säljes till brukets priser från lager

A. Fröding & Co.,
Norra Hamngatan 8.

Statens telefon n:r 1156.

Till salu.
Följande något begagnade, men i full 

godt skick varande maskiner, finnas til 
salu:

1 st. Defibrör (Träslip) af c:a 125 hkr 
ined 8 st. pressar för 18"X60" sten och 
2 st. steneentra.

3 st. Skakareverk ined plåtar och rem- 
skifvor.

1 st. dubbel barkmaskin.
Allt af tidsenligt och godt fabrikat.
Anvisning fås hos

Tekniska Annonsbyrån, 
Drottninggatan 11, Göteborg.

(Tekn. A.-B.)

med tillhörande jordområde, vattenfall och 
byggnader hålles den 2 nästkommande 
Maj kl. 11 f. m. å Lindholmens Mekaniska 
Verkstads Hotell å Hisingen vid Göteborg.

Denna fabriksegendom, som är inrättad 
till hästskosömfabrik, men lämpar sig för 
drifvandet af hvarje industri, är belägen 
i Ödeborgs socken af Elfsborgs län, om­
kring 14 kilometers väg från Frendefors 
station å Bergslagernas jernväg och om­
kring 9 kilometer, hvaraf 8 kilometer å 
en intill bruket gående segelbar insjö, från 
Nättjebacka station å Uddevalla—Lelån- 
gens jernväg.

Fabriken drifves af turbin med vatten­
kraft från det intill fabriken hörande vat­
tenfallet, hvilket äfven lemnar kraft till 
vattenhjul för drifvande af en till fabriks- 
lägenheten hörande kvarn med 3 par ste­
nar och en mindre såg.

Utom fabriksbyggnaden, som är af sten 
i två våningar nästan ny, jemte nämnda 
kvarn och såg med tillhörande vattenfall, 
ingå i köpet en turbin, 3 magasiner, 2 
större arbetarebostäder i 2 våningar samt 
cirka 5 tunnland friköpt jord, hvarå an­
läggningen är belägen. En större ång­
maskin med panna i reserv, maskiner för 
hästskosömtillverkning m. m. komma att 
försäljas å auktion på Rådanefors den 9 
nästkommande Maj.

Af inropssumman skall 5,000 kr. vid 
auktionstillfället kontant erläggas samt 
återstoden senast den 9 nästinstundande 
Maj. De närmare vilkoren för försäljnin­
gen tillkännagifvas vid auktionstillfället.

Dessförinnan lemnas upplysningar och 
prospekt af Advokatfirman Friman & 
Carlander i Göteborg.

August Spaak,
anmodad auktionsförrättare.

(G. G. ИЗО.)

2540 längdmeter begagnade 
Rails

önskas köpa.

Närmare meddela

Mölnlyeke Manufaktur-Aktie-Bolag
GÖTEBORG.

Stor
Auktion

å maskiner, verktyg m. m. hålles onsdagen 
den 9 nästkommande Maj med början kl. 
12,зо e. m. å Rådanefors Bruk nära 
Frendefors station å Bergslagernas jernväg.

Bland maskinerna framhållas:
Fullständiga maskiner för tillverkning 

af hästskosöm, nämligen ; 4 sömpressar, 
12 »finishing-maskiner», 4poleringsmaski- 
ner, 2 fläktar, 2 biåsmaskiner, axellednin­
gar, reservdelar m. m. samt till mekaniska 
verkstaden hörande maskiner: Ångmaskin 
med ångpanna, en mindre stående ång­
panna, 3 hyfvelmaskiner, 3 svarfvar, 2 
borrmaskiner, 3 smergelslipmaskiner, 22 
skrufstycken, smidesstäd jemte verktyg af 
alla slag. Inventarier för kontor och rit- 
kammare, såsom kassaskåp, pulpet, bord, 
stolar m. m. säljes äfven.

Inropen skola vid klubbslaget kontant 
betalas.

Maskinerna kunna få beses dagarne före 
auktionen.

Närmare upplysningar lemnas af Advo- 
katflrman Friman & Carlander i Göte­
borg. ______________ (G. G. 1131?

Larsson, Seaton &Co.
Rikstelefon

Göteborg,
försälja såväl från stort Lager som direkt 
från Fabrikerna till fabrikspris:

Hellekis Portland Cement.
Lomma Portland Cement.
Höganäs eldfasta Sten och Lera.
Höganäs högeldfasta d:o märket »Stabb- 

arp».
Höganäs glacerade Vattenledningsrör.

I ständigt lager finnes dessutom:
Jernbalkar, T, U och Vinkeljern.
Fönsterglas, Mur- och Fasadsten.

samt för öfrigt alla slags
byggnadsmaterial ier.

Illustrerad priskurant på begäran.
(Tekn A.-B.)

Doktor J. E. Alén,
Stadskemist i Göteborg, 

utför kemiska analyser.

Material- 
profningsanstalten, 

Chalmersska Institutet, 
Göteborg,

verkställer vanliga Hållfasthets- och 
Cementproj samt diverse fysikaliska 
prof, såsom å elektriskt Lednings- 
motstånd m. m. enligt taxa, som jemte 
prospekter kostnadsfritt tillhandahålles.

Vid en särskild Ritafdelning utföres po­
sitiv och negativ Blåkopiering.
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Guldmedalj. Specialitet: Alla maskiner, verktyg, saxar och stansar
Garanti ! för Bleckslageri och Metallarbeten.

Största etablissement i denna branche.
Högsta pris på utställningar: 

Diverse statsmedaljer, Hederspris, Heders­
diplom och andra höga 

utmärkelser.
E.

Ändamålsenligaste konstruktion. 
Garanti för bästa material.

K, Mest solida utförande.

Största lager kuranta maskiner.
Grundad 1861.

Arstill verkning 7,500 maskiner.
Sammanlagd produktion 90,000 maskiner.

III. Priskuranter gratis frco.

Silfver medalj.

(Tekn. A.-B.)

LUND.

"ЧВЕМЁЕКЕ—

Яте
Tillverka och försälja 

i parti alla slags 
Bindgarner 

blekta, kulörta och grå 
Omslagsgarner, 

Packstrick, Säckband 
Packningsgarn 

för maskiner och rörläggningar.
Repvaror i hvarje tjocklek. Prisupp­

gifter på begäran.

Svenska Bindgarnsfabrikens Aktiebolag
Lund.

(Tekn. A.-B.)

Minnesbergs 
Tegelbruks-Ak tiebolag 

levererar rödt, grått och glaseradt façade-, 
form-, ornerings- och verblendertegel 
samt håltegel för runda, lätta skorstenar af 
40, 30 och 20 meters höjd.

Adress Trelleborg. 'Tekn. A.-B.)

S. E. SVENSSONS
Jernliandel.
Finare och gröfre 

Smiden, 
Hushållsartiklar 

m. m.
Östra Larmgatan 18.

(Tekn. A.-B.)

Ramberg & Bauer 
©öteborg

Utföra: Gas-, Vatten-, Ång-, Af- 
lopps-, Ringklocks- och Talrörsled- 
ningar, Badinrättningar m. m.

Lager af alla härtill hörande ma- 
terialier samt Gaskronor, Kupor, Gas- 
kokapparater och Klosetter m. m.

Kontor och lager Bryggaregatan N:o 6 
vid Skeppsbron. (Tekn. A.-B.)

Gust. Bolander & C:o, 
Göteborg.

V erktygsmaskiner
för alla yrken.

(Tekn. A.-B.)

Liebmann, Brulin & Co. 
Göteborg.

Komprimerade Stålaxlar 
dubbelt starkare än vanliga axlar 

af samma dimensioner. 
Levereras från lager i Göteborg: 
Fartygs-, Verkstads- och 
Maskin-Förnödenheter.

(Tekn. A.-B.)

LIEBMANNS MASKINAGENTUR,
(Eric Liebmann) Göteborg, 

försäljer från välsorteradt lager Svensk Jern- 
plåt frän 716 '—7," tjocklek. Upptager 
ordres a Jernplåt och vinkeljern af bästa 
svenska fabrikat. Jernbalkar, tyska och belgi­
ska. Maskiner för ånga, gas och petroleum. 
Arbetsmaskiner för jern och trä. Brukade 
maskiner anskaffas.

Kontor: Skeppsbron 1.
Telegrafadress : COLUMBUS.

(Tekn. A.-B.)

fc, 
EJ K

Grundlagdt 1882.

Hufvudkontor och Verkstad: 
W esteras.

Afdelningskontor och Utställningslokal: 
Stockholm, Vasagatan 7.

Rikstelefon. Telegrafadress: Elektriska.

Tillverkar 
Dynamomaskiner 

och elektriska apparater.

Utför anläggningar för 

Elektrisk belysning, Elektrisk kraft- 
öfverföring och Elektriska 

jern vägar.

Största lager af 

all materiel för elektriska anläggningar.

Illustrerad priskurant tillsändes på begäran.

Tekniska Privatskolan,
Parkgatan 3, Göteborg. Allm. telefon 550.

Praktisk afdelning. Maskinistafdelning.
Förberedande afdelning för statens tek­
niska läroverk, särskildt Chalmersska In­
stitutet.

Prospekt pa begäran. Förfrågningar 
besvaras af

Ing. 0. F. Jacobson, 
(Tekn. A.-B.) skolans föreståndare.



Vid byggnadsföretag
behagade man erinra sig vår välkända Takpapp och Takfärg samt Isolerings- 
papp (den senare för isolering mellan grunden och tegelmuren) äfvensom var 
Asfalterade förhydminyspapp, tjock och tunn, samt Luktfria, impregne­
rade papp, med hvilka speciela pappslag ytterväggar i trähus förhydas till skydd 

mot drag i rummen och röta i trävirket. Den senare tjenar framför allt till att isolera trossbottnarne 
med särskilt hetsosam verkan, och om den anbringas under paneler, skyddas desamma mot inverkan 
af fuktande stenväggar.

Med Munksjö Kraftpapp, Väggpapp, 2:da Förhydnings- och Spännpapp samt Spänn­
papper beklädas bäst och varaktigast väggar och tak invändigt i trähus, och Munksjö Stenhus-Vägg- 
papp gör rummen i stenhus lika varma och beboeliga som rum i goda trähus.

Vid behof erinre man sig äfven benäget våra finare och gröfre Papperssorter för fabriks- 
ändamål och för omslag.

Våra lagersorter finnas alltid att tillgå hos de flesta större köpmän i riket.
Sakkunnige uppmanas att ynnestfullt och rättvist jemföra våra på. grund af 32-årig erfarenhet 

tillverkade fabrikater med de allt flere uppstående konkurrenternas. 

Munksjö Aktie Bolag.
Jönköping.

Lager i Göteborg hos Munksjö Aktiebolags Filial

Rikstelefon N:o 923.
Gust. Enffström.

Norra Hamngatan 4, (Tekn. A.-B.)

leverera Sugfläktar, Blåsmaskiner. Ventilatorer, Centrifugalpumpar samt 
Fältässjor med Ventilatorer, Roots blåsmaskiner eller bälgar. '

(Tekn. A.-B.)

(T. A:-B.)

Injektoren Lubrikatorer ®
Glasrörkranar, för Sjö-, Landmaskiner 

& Lokomotiv,
Koixlensationsvattenall. Smörj koppar,
Säkerhets-Ventiler, Kikkranar,

|/ Jenkins-Ventiler, Skjutventiler,
i välsorteradt lager hos

ARMATUR- FABRIKEN, .^
Carl Holmberg, Lund. •

Maskinremmar, 
4 Maskinpackningar, 
* Tekn. Gummivaror, 
* Gummislangar, 
ч Hampslangar, 
* Ängpannefilt, 
□ Bomullstrassel,

JIAAAAAAAAAAAJLMJUMuUULÀAAM

WILH. SONESSON & C:o,
Stortorget 10. MALMÖ. Rikstelefon. ►

säljer till lägsta priser: 
J ernrör och Rör delar, 

Ångpannetuber, 
Ventiler, Kranar, Pumpar, Rörverktyg,

Tröskverkslager, 
Körnduk, 
Zinksåll, 
Tuberpressar, 
Tuberborstar, 
Domkrafter, 
Hissblock.

GJUTGODS
af

* Maskinoljor och Konsistensfett.
* Verktyg och Maskiner.
* Priskuranter sändas pä begäran.

F

BOFORS STÅL.!
Order insändas till

Brukskontoret, Bofors,

Herr ERNST A. DAHLGREN, Göteborg.

, UPPRÄTTAD 1870
y0L,^IHTER^ i

ATENTBYRA
Ombud:Ingeniör W. BOMAN. g

PATCiR WAGEsEE VARUMARRIN
STOCKHOLM.

(S. T. A. 7331)



anlagd 1884
Tillverkar alla sorters Petroleumbrännare, Bordlampor, Hänglampor och Lyktor,

all slags Belysningsmateriel för Jernvägar och Fartyg,
Armatur och Utstyrselartiklar för Elektrisk och Gas-belysning.

(Теки. A.-B.)

Tekniska Annonsbyrån,
Drottninggatan 11, Göteborg.

Rikstelefon.
Jönköpings

Atager sig genom qvalificerade ingeniörer besiktningar och 
värderingar af maskiner och industriella anläggningar för försälj­

ning, vid sjö- eller brandskador etc.

Lemnar, så vidt möjligt, råd och upplysningar på alla frågor, 
berörande tekniken, handel och sjöfart.

Ombesörjer patentuttagning och lemnar råd och upplysningar 
i patentfrågor.

Atager sig tekniska kommissioner af alla slag. 
--- _..---- _y

Förmedlar köp och försäljning af begagnade maskiner.

Ombesörjer annonsering i och prenumeration af in- och 
utländska tekniska tidningar och tidskrifter.

Uppsätter priskuranter och cirkulär m. m.

j Metallduksväfveri,
Gustaf Wennberg.

Jönköping.
Tillverkning af alla slag af för. Pappersbruk, 

: Träsliperier, Cellulosa- och Sulfitfabriker behöflig

metallduk (Tekn. A.-B.)
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Jonsereds Fabrikers Aktiebolags,
JONSERED eller GÖTEBORG, 

i London, Liverpool, Wien, Paris, Köpenhamn m. m. prisbelönta tillverkningar. 

Från Mekaniska Verkstads-afdelningen: 
Ramsågar, Cirkelsägar och Bandsågar, Hyfveimaskiner i nio

olika storlekar, Listliyfvelmaskiner, Snickeri-maskiner alla slag. Andra 
Maskiner, Axelledningar, Maskindelar och Gjutgods m. m. Kostnads- 
förslag och ritningar på begäran.

Frän Linneväfnads-afdelningen :
Segelduk af hampa, lin och bomull. Prcseuningsväf, Tältduk och 

färdiga Presenningar. Buldansväfnader. Handduks- och Lakans- 
väfnader. Llnneväfnader. Skogarn, Segelgarn och Mattvarp. Sprut- 
slangar, garanterade för ungsprator med högsta tryck. Buldanssäekar, 
skiiftade och enkla för spanmål.

Frän Bomulls väfnads-afdelningen :
Bomullsväfnader, färgade, blekta och oblekta. Bomullsgarn, färgadt, 

blekt och oblekt. Maskindrifremmnr, patenterade i tre olika qvalitéer.
Från Juteväfnads-afdelningéu :

Tarpaulins och skäftad väf. Hessians, alla qvalitéer och bredder, 
för mjölsäckar och till embtillcring af pappersmassa. Golfmattor i olika 
bredder och mönster. Mjölsäckar, Spanmälssäekar och Cementsäekar. 
Mattvarp och Jutegarn.

Detaljförsäljning hos de flesta större handlande i landsorten.

Jonsereds Fabrikers Aktiebolag.

Pohl & Co
Düren, Rhenland.

Filtar för Pappers-, 
Cellulosa- och
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(Nord. A.-B. 2327)

Daniel Norrman 
Götetorg 

Lilla Torget N:o 5 

Förmedlar köp och försäljning af nya
och äldre ång- och segelfartyg, 

Trälliassefabrlker. passagerare- oeh bogserbåtar, äf-
Bomul I s-Beckelremmar.

Ombud för Sverige och Norge
vensom tillbehör såsom pannor, ma­
skiner m. m.

GUST. GROEGER, Göteborg. Telegrafadress: NoiTMiins, Göteborg.;
Rikstelefon. I (Теки. A.-B.) I

Mekaniska Verkstad
rekommenderar:

Ramsågar*
af olika slag

Sågverksmaskiner;
Trähyflar

större och mindre

Träarbetningsmaskiuer;
Kalksteiisllyflar;

Turbiner
m. fl. maskiner för 

Qvarnar och Sågverk 
samt andra industriela 

anläggningar.
(Tekn. A.-B.)

Ä.J.G. Bissmarek & Co.
Göteborg 

Mek. Verkstad, 
Rörläggeri, 
Armaturfabrik, 
Förnicklingsverk.

Rekommendera sig till utfö­
rande af allt hvad till yrket

j hörer. (Tekn. A.-B.)




